
1. Satzung zur Änderung der Satzung 
zur Festlegung der Schulbezirke im 

Primarbereich der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) 
 

 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) und des § 63 Abs. 2 des Niedersächsischen Schulgesetzes (NSchG), jeweils 
in der zurzeit gültigen Fassung, hat der Rat der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) in 
seiner Sitzung am                 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 

§ 1 (4) wird ab Schuljahr 2018/2019 wie folgt geändert: 
 
Der Schulbezirk der „Johann Parum Schultze Schule (Grundschule Küsten) umfasst 
 
- die Ortsteile Belitz, Göttien, Gühlitz, Karmitz, Klein Witzeetze, Krummasel, Küsten, 

Lübeln, Meuchefitz, Naulitz, Reitze, Saggrian, Sallahn, Schwiepke, Seerau im Dra-
wehn, Süthen, Tolstefanz und Tüschau der Gemeinde Küsten  

-  die Ortsteile Gollau, Lüsen, Müggenburg und Plate der Stadt Lüchow  
(Wendland), 

- die Ortsteile Waddeweitz, Bischof, Diahren, Dickfeitzen, Dommatzen, Gohlau, 
Groß Gaddau, Groß Wittfeitzen, Hohenvolkfien, Kiefen, Klein Gaddau, Klein Witt-
feitzen, Kröte, Kukate, Maddau, Marlin, Salderatzen, Sareitz, Schlanze und Zebe-
lin der Gemeinde Waddeweitz 

 
§ 1 (5) entfällt 
 
§ 1 (10) wird ab Schuljahr 2018/2019 wie folgt geändert: 
 
Der Schulbezirk der „Astrid-Lindgren-Südkreisschule“ (Grundschule Clenze) um-
 fasst 
 
- die Ortsteile Clenze, Bausen, Beseland, Bösen, Braudel, Bussau, Corvin, Dalitz, 

Gistenbeck, Gohlefanz, Granstedt, Groß Sachau, Guhreitzen, Kassau, Klein 
Sachau, Kussebode, Kloster, Lefitz, Meußließen, Mützen, Prießeck, Quartzau, 
Reddereitz, Satkau, Schlannau, Seelwig und Vaddensen der Gemeinde Clenze 

 
- die Ortsteile Luckau (Wendland), Beesem, Bülitz, Köhlen, Kremlin, Mammoißel, 

Nauden, Püggen, Steine, Zargleben und  Zeetze der Gemeinde Luckau (Wend-
land) 

 
- die Ortsteile Bergen an der Dumme, Banzau, Belau, Jiggel, Malsleben, Nienber-

gen, Spithal und  Wöhningen der Gemeinde  Bergen an der Dumme 
 
-  die Ortsteile Schnega, Bahnhof, Billerbeck, Gielau, Gledeberg, Göhr, Grotenhof, 

Harpe, Kreyenhagen, Külitz, Leisten, Loitze, Lütenthien, Molden, Oldendorf, Proi-
tze, Solkau, Thune, Schäpingen, Starrel, Warpke und  Winterweyhe der Gemeinde 
Schnega 
 



 - 2 - 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am 01.08.2018 in Kraft. 
 
 
 
 

Lüchow (Wendland), _______________ 
 
 
 

___________________________ 
Hubert Schwedland 

Samtgemeindebürgermeister 
 

 
  
 


